
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2013 г. Константиновск 

 

№ 598 

 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе 

на 2011- 2014 годы» за 2012 год 

 

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе на 

2011- 2014 годы»  утвержденной постановлением Администрации 

Константиновского района от 18.03.2011 года № 430,  за 2012 год согласно 

приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www. konstadmin.ru. 

  3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

В.И.Алфёрова - заместителя Главы Администрации Константиновского 

района- начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды. 

И.О.Главы Константиновского района                             А.Г. Антоненко 

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                              М.Ю. Иванов 
 

 

 

 



 

 

Приложение 

                                                                           к постановлению Администрации  

Константиновского района  

От 29.03.2013 № 598 

 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2014 годы» 

 за 2012 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района № 

430 от 18.03.2011 года «Развитие сельского хозяйства в Константиновском 

районе на 2011- 2014 годы». 

Основной целью Программы является повышение 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции; сохранение и 

воспроизводство плодородия почв земель сельскохозяйственного 

назначения, как основного средства производства; устойчивое развитие 

сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни сельского 

населения. 

. 

 

                          Раздел I. Основные результаты. 

 

Сведения о степени выполнения программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2014 годы» за 2012 год 

отражены в таблице 1. 

Таблица 1 

Наименование 

мероприятия  

 

Меры, направленные на 

реализацию программного 

мероприятия 

Ожидаемые 

значения,         

предусмотре

нные 

программой 

в 2012 году 

Фактически 

достигнутые 

значения в 

2012 году 

Приобретение 

сельхозтехники 

сельхозпроизводителями, 

включая индивидуальных 

предпринимателей: 

 

 

 

 

Создание новой технологической базы 

и ускоренный переход к использованию 

новых высокопроизводительных и 

ресурсосберегающих технологий стали 

возможными благодаря поставкам на 

условиях лизинга 

высокотехнологических комплексов 

сельскохозяйственных машин и 

оборудования для внедрения 

интенсивных агротехнологий, 

созданию условий 

сельскохозяйственным и другим 

товаропроизводителям 

  

Тракторов (шт.) 42 38 

Комбайнов зерноуборочных 

(шт.) 

12 15 



агропромышленного комплекса для 

инвестирования в модернизацию и 

техническое перевооружение 

производства, Программа 

корреспондируется с мероприятиями 

федеральных и областных целевых 

программ в области 

агропромышленного комплекса. 

 

Производство продукции 

животноводства, в том числе: 

 

Учитывая последствия африканской 

чумы в районе в 2010году меры 

направлены на замещение 

альтернативным свиноводству 

животным, улучшение породного 

состава сельскохозяйственных 

животных, прежде всего молочного 

скотоводства, развитие овцеводства в 

районе, обеспечение закупок 

животноводческой продукции, 

эффективное использование 

имеющихся в районе ресурсов пастбищ 

и кормовых ресурсов. 

Использование предусмотренной  для 

решения этих задач средств 

государственной поддержки из 

федерального и областного бюджетов. 

  

производство мяса скота и 

птицы (в живом весе) (тонн) 

4220 2605 

производство молока(тонн) 

19700 19825,7 

Внесение мин. удобрений, 

действующего вещества 

 

Проведение комплекса мер по 

улучшению плодородия почв, 

повышению эффективности 

использования сельхозугодий, 

включающих материально-технические 

(производственные) и информационно 

обеспечивающие мероприятия, за счет 

государственной поддержки 

деятельности по восстановлению и 

воспроизводству плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения, 

снижение рисков в сельском хозяйстве, 

в том числе: за счет субсидирования 

части затрат на: приобретение 

минеральных удобрений и средств 

химической защиты растений; 

проведение агрохимического 

обследования полей. 

 

4000 3663 

Совершенствование  

структуры посевных 

площадей 

( не допускать в структуре 

посевных площадей  

подсолнечника более 15 % от 

пашни) 

 

В структуре посевных площадей не 

допускаются посевы подсолнечника 

более 15 % от пашни. 

Не более 15% 6% 



Система семеноводства  

(производить посев  

элитными  семенами от 

общей площади не менее 5 %) 

Повышение эффективности 

производства сельскохозяйственных 

культур на основе обеспечения 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

высококачественными семенами, 

обеспечение доступности приобретения 

элитных семян для производства 

качественного репродуктивного 

семенного материала и увеличение 

площади, засеваемой элитными 

семенами. 

Не менее 5% 13% 

Закладка многолетних 

насаждений ежегодно по 

району;(га). 

В структуре посевных площадей 

предусмотрено расширение площадей 

садов, виноградных насаждений 

аборигенных, местных сортов за счет 

посадки новых и реконструкции 

существующих; выращивание 

винограда на современной 

технологической основе с оптимальным 

учетом природно-климатических и 

других условий местности,  

Для решения обозначенных 

задач предусматривается 

государственная поддержка. 

Обоснованный виноградарским 

хозяйством ежегодный норматив 15 га. 

 

40 17,22 

- увеличение в структуре 

посевных площадей  посевов 

рапса (тыс.га) 

 

В структуре посевных площадей 

предусмотрено увеличение посевов 

рапса. Высокозатратная часть 

технологии возделывания рапса - это 

стоимость используемых средств 

химической защиты растений – 

протравителей для предпосевной 

обработки семян, инсектицидов для 

борьбы с вредителями, а также 

гербицидов. Компенсация затрат на 

химизацию позволяет повысить 

урожайность рапса и рентабельность 

его производства. Погодные условия не 

позволили в 2012 году выполнить 

запланированный показатель. 

1,1 0,5 

Валовой сбор семян рапса 

озимого и ярового (тыс.тонн) 

 

0,7 0,2 

Урожайность рапса озимого и 

ярового(ц) 

6 9,9 

- привлечение  в район и 

сотрудничество с 

дистрибьюторами по продаже 

в районе минеральных 

удобрений и создание 

условий по открытию базы 

представительства 

 

Администрацией Константиновского района постоянно ведется работа 

по привлечению в район и сотрудничеству с дистрибьюторами по 

продаже в районе минеральных удобрений и созданию условий по 

открытию базы представительства. 

  

 

Количество муниципальных  В Администрации Константиновского 1 1 



органов управления АПК, 

предоставляющих 

информацию в СГИОСХ 

района отделом сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

предоставляется информация в 

СГИОСХ  

Количество муниципальных 

органов управления, 

использующих 

функциональные 

возможности, 

предоставляемые СГИОСХ 

Функциональные возможности 

предоставляемые СГИОСХ 

используются одним отделом 

(сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды) 

1 1 

Количество оказанных услуг 

1446 оказанных услуг к запланированным 264. Консультационная 

помощь оказывается сельхозтоваропроизводителям, 

зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории 

Константиновского района в следующих формах: 

в устной форме - лицам, обратившимся посредством телефонной 

связи или лично;  

в письменной форме - юридическим и физическим лицам по 

запросам; 

групповым методом - подготовка и проведение конференций, 

семинаров, презентаций и выставок; 

в обзорно-ознакомительной форме - на стенде, в 

информационных листках (ответы на популярные вопросы); 

в средствах массовой информации - объявления, выступления, 

статьи в газете. 

 

Количество муниципальных 

консультационных центров 

Один муниципальный консультационный центр 

при отделе сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды Администрации 

Константиновского района 

1 1 

Уровень заболеваемости 

животных гиподерматозом 

(%) 

Мероприятия по снижению заболеваемости 

животных гиподерматозом: проведение лечебно-

профилактических обработок силами районной 

станции по борьбе с болезнями животных, 

клинический осмотр животных, профилактические 

мероприятия и лечение животных 

0 0 

Использование методов 

ранней диагностики 

заболевания, да / нет 

клинический осмотр животных, профилактические 

мероприятия и лечение животных 

Да  Да 

Удельный вес застрахованных 

посевных площадей в общей 

посевной площади (%) 

Оказание консультационной помощи  

сельхозтоваропроизводителям, 

зарегистрированным и осуществляющим 

деятельность на территории Константиновского 

района по вопросам страхования при личном 

обращении, посредством телефонной связи, 

организация и проведение конференций, 

семинаров, презентаций и выставок, на стенде, в 

информационных листках (ответы на популярные 

вопросы), в средствах массовой информации - 

объявления, выступления, статьи в газете. 

 

18 9 



Объемы реализации зерна 

хозяйствами всех категорий 

(тыс. тонн) 

Доведение до сельхозтоваропроизводителей 

условий проведения государственных закупок; 

обеспечение сельхозтоваропроизводителей 

информацией о фактически сложившихся 

закупочных ценах и ценах реализации на зерновые 

и масличные культуры на территории района и 

области, а также тенденциях их изменений, 

развитие торговли сельскохозяйственной 

продукцией путем вовлечения 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

включая личные подсобные хозяйства, в 

рыночную и ярмарочную торговлю. 

96 105 

 

      

   Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2014 годы» утверждена 

постановлением Администрации Константиновского района № 430 от 

18.03.2011 года и действует в редакции постановлений Администрации 

Константиновского района. В течение 2012 года в программу вносились 

изменения 2 раза: 

 от 09.08.2012 года №1513  «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района № 430 от 18.03.2011 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2013 годы». 

Внесенные изменения касались продления срока действия Программы, и  

приведения в соответствие с действующим законодательством; 

от 14.12.2012 №2450 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района № 430 от 18.03.2011 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2014 годы». 

Внесенные изменения касались корректировки показателей программных 

мероприятий и объемов ассигнований Программы. 
 

     Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 

 

Эффективность реализации Программы обеспечивается за счет 

использования целевых показателей с целью обеспечения мониторинга 

динамики результатов реализации программы за оцениваемый период для 

уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 

программы. Оценка эффективности реализации Программы производится 

путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий 

год с утвержденными на год значениями целевых показателей. 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевых показателей (таблица 2). 



Общий экономический эффект от реализации Программы будет 

достигнут за счет увеличения продукции растениеводства, животноводства 

(мяса и молока), предоставления информационно-консультационных услуг 

сельскохозяйственным товаропроизводителям, сохранения плодородия почв. 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет 

выражена в устойчивом развитии сельского хозяйства и территорий, 

повышении обеспеченности сельскохозяйственных товаропроизводителей 

современными видами техники и материальными ресурсами, повышению 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции. 

 

 

Раздел IV.Дальнейшая реализация программы. 

 

          Отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды с учетом  

прошлых лет реализации программы, принято решение,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

о корректировке наименований показателей системы программных 

мероприятий Программы и целевых показателей, таких как: индекс 

производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах), в процентах к 2010 году, индекс производства 

продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 

ценах), в процентах к 2010 году,  индекс продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), в процентах к 2010 году 

считать не к году разработки программы (2010год) а в процентах к 

предыдущему году. Данные изменения призваны сформулировать более 

четкие наименования  мероприятий  для  отражения эффективности 

реализации Программы. 

         Оптимизация бюджетных расходов на реализацию мероприятий 

Программы не предусмотрена, в связи с отсутствием финансирования по 

данной программе. 

 

 

 

 

 



Таблица № 2 

    ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в 

Константиновском районе на 2011- 2014 годы»  за 2012 год 

N  

п/

п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения 

целевых  

показателей,         

предусмотренные 

программой  

Фактически достигнутые значения показателей  *   

2011 2012 2013 2014 2011 Откл

онен

ие от 

плано

вого 

значе

ния 

(+,-) 

2012 Откло

нение 

от 

планов

ого 

значен

ия (+,-

) 

2013 Откло

нение 

от 

планов

ого 

значен

ия (+,-

) 

2014 Отклоне

ние от 

плановог

о 

значения 

(+,-) 

1 2 3 4 5 6  9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых 

ценах), в процентах  к 2010 

году 

% 103,7 104,2 104,3 104,3 87,1 -16,6 141,6 +37,4 - - - - 

2. Индекс производства 

продукции животноводства 

в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых 

ценах), в процентах к 2010 

году 

% 104,4 105,5 105,7 105,8 50,4 -54 152,4 +46,9 - - - - 

 Индекс производства 

продукции растениеводства 

в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых 

% 103,1 103,1 103,2 103,3 119,7 +16,6 135,9 +32,8 - - -  



  

 
ценах), в процентах к 2010 

году 

 Коэффициент обновления 

основных видов 

сельскохозяйственной 

техники в 

сельскохозяйственных 

организациях  составит:  

             

 тракторов  3,2 3,3 3,4 3,5 3,9 +0,7 2,9 -0,4 - - - - 

 комбайнов зерноуборочных  3,5 4,1 4,2 4,3 4,5 +1 4,9 +0,8 - - - - 

 

 

 

 

 



  

 

Пояснительная записка  

к отчету «О реализации муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2014 годы»  за 

2012 год 

 

          Значительное превышение по показателям Программы связано с повышением 

валового сбора зерновых, совершенствование структуры землепользования и 

улучшения культуры земледелия, повышением урожайности возделываемых 

культур, ценами на сельхозпродукцию, и отношением производства продукции в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)  в процентах к 2010 году, в 

котором было полностью отчуждено все свинопоголовье и  введены карантинные 

ограничения, которые были сняты 11.08.2011 года. 

Согласно методике оценки эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в 

Константиновском районе на 2011-2014 годы» ниже приведен расчет степени 

достижения результатов деятельности по показателям результативности: 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах), в процентах  к 2010 году -1,35; 

Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий 

(в сопоставимых ценах), в процентах к 2010 году-1,44; 

Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий 

(в сопоставимых ценах), в процентах к 2010 году-1,32; 

   Коэффициент обновления основных видов сельскохозяйственной техники в 

сельскохозяйственных организациях: тракторов-0,87 и комбайнов зерноуборочных-

1,2. 

 

Е= ((141,6/104,2)+(152,4/105,5)+(135,9/103,1)+(2,9/3,3)+(4,9/4,1))/5*100%=123% 

Проанализировав все выше перечисленное, сопоставив достижение 

планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями реализации 

программы и учитывая: 

-отсутствие конкурсных процедур; 

-отсутствие установленных расходных полномочий в 2012 году и как следствие,  

отсутствие превышения объема ассигнований, предусмотренных в Программе, 

можно сделать вывод, что программа в целом эффективна. 

 

Оценка бюджетной эффективности реализации программы. 

 

        Давая оценку бюджетной эффективности реализации Программы, и учитывая: 

-отсутствие произведенных расходов, установленных расходными полномочиями в 

связи с тем, что финансирование программных мероприятий в 2012 году не 

предусмотрено;  

-отсутствие оснований для возникновения экономии бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы и отсутствие 

конкурсных процедур; 



  

 

-мероприятия, направленные на энергосбережение и энергоэффективность 

выраженные в коэффициенте обновления основных видов сельскохозяйственной 

техники; 

- отсутствие превышения объема ассигнований, предусмотренных в Программе; 

-отсутствие распределения бюджетных ассигнований ; 

-отсутствие муниципальных заданий установленных ведомственными 

учреждениями; 

- в связи с тем что, направлениями работы определены: повышение 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, сохранение и 

воспроизводство плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения, как 

основного средства производства, устойчивое развитие сельских территорий, 

повышение занятости и уровня жизни сельского населения, достижение целей 

программы потребует значительных временных затрат; 

-достижение наилучших результатов с использованием наименьших затрат;  

-отсутствие мероприятий, направленных на софинансирование приоритетных 

расходных обязательств муниципальных образований, программой в 2012. Можно 

сделать вывод, что программа в целом эффективна. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не проводилось.  

 

 


